

Số: 257/BC-MNPD

Long Biên, ngày 08 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 22/9/2024 của Ban chỉ đạo xây dựng XHHT quận Long Biên về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024, Trường mầm non Phúc Đồng báo cáo kết quả “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024 của đơn vị như sau:

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2024

1. Công tác chỉ đạo

- Lãnh đạo nhà trường tổ chức họp trong Ban giám hiệu, trao đổi thống nhất các nội dung, hình thức sẽ triển khai thực hiện tại đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch cùng biểu tiến độ phân công nhiệm vụ đến Tổ chuyên môn, cán bộ phụ trách và bộ phận thực hiện cụ thể để nghiên cứu và lan tỏa đến mỗi cá nhân học sinh, CBGVNV trong nhà trường và các bậc phụ huynh.
- Thực hiện công tác phát động Hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” với chủ đề ‘ Phát triển văn hoá đọc thúc đẩy học tập suốt đời’ tại cuộc họp Hội đồng giáo dục, tuyên truyền bằng các hình thức khác nhau trên Zalo nhóm lớp, Gmail trường, cổng thông tin điện tử và trang Fanpage của nhà trường.
- Giáo viên nghiên cứu các hoạt động, xây dựng kế hoạch giáo dục, tổ chức các hoạt động thiết thực phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của lớp, tuyên truyền đến CMHS, lan tỏa đến chị em đồng nghiệp.

2. Tổ chức các hoạt động

- BGH phát động đến toàn thể CBGVNV trong nhà trường, trao đổi, định hướng, lựa chọn các nội dung, hình thức để triển khai thực hiện tại các tổ khối:
 - + Tăng cường các hoạt động thư viện trường học, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng hoạt động thư viện

(Đ/c Đặng Nhung phụ trách triển khai khối MGN làm điểm)

- + Huy động các tổ chức, cá nhân đầu tư thiết bị, tủ sách, sách cho trẻ huy động



cha mẹ học sinh tích cực tham gia xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh

(Đ/c Thu An triển khai khối Nhà trẻ làm điểm)

+ Tổ chức các lớp giáo dục về kỹ năng, phương pháp đọc, phương pháp thu thập và xử lý thông tin cho giáo viên; mở lớp hướng dẫn về kỹ năng, phương pháp đọc, phổ biến kinh nghiệm đọc sách cho đồng nghiệp

(Đ/c Hồng Anh triển khai khối MGB làm điểm)

+ Tiếp tục đổi mới cách thức tổ chức Ngày hội đọc sách và hoạt động thư viện trường học bằng nhiều hình thức như: “thư viện xanh”, “tủ sách góc lớp”, “thư viện lưu động”, “thư viện linh hoạt”...

(Đ/c Bích triển khai Khối MGL làm điểm)

- Tổ chuyên môn nhà trường triển khai các hoạt động thiết thực sinh hoạt chuyên môn trực tiếp, trực tuyến trong toàn bộ các tổ khối nhằm đẩy mạnh việc phát triển văn hoá đọc thúc đẩy học tập suốt đời

+ Phân công cụ thể các thành viên trong tổ khối triển khai thảo luận, chuẩn bị các điều kiện về môi trường, con người, các trang thiết bị phục vụ.

+ Phân công cho thành viên trong tổ viết tin bài truyền thông trên công thông tin điện tử, trang Fanpage nhà trường, chia sẻ đến các bậc cha mẹ học sinh.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tiếp cận các PPGD tiên tiến theo hướng phát huy tính tích cực chủ động của giáo viên và trẻ

- Đẩy mạnh việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm kích thích tư duy, hoạt động thư viện phát triển não bộ giúp trẻ phát triển toàn diện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Nâng cao nhận thức cho mỗi CBGVNV, PHHS, nhân dân về vai trò văn hoá đọc thúc đẩy học tập suốt đời.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, huy động được sự quan tâm của chính quyền, nhân dân địa phương, mỗi CBGVNV trong nhà trường

- Phong trào học tập, thi đua trong nhà trường diễn ra sôi nổi, tích cực. Nâng cao năng lực sư phạm kỹ năng nghề cho giáo viên, nhân viên... Trẻ hào hứng tham gia chủ động và tiếp thu thêm nhiều kiến thức và kỹ năng mới...

2. Tồn tại, hạn chế



- Việc tham gia phong trào của một số cá nhân lớn tuổi và trong chế độ thai sản còn hạn chế.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có kiến nghị.

Trên đây là kết quả tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 của trường mầm non Phúc Đồng . Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VP (02).

HIỆU TRƯỞNG

Lưu Thị Nhận


TRƯỜNG MẦM NON PHÚC ĐỒNG